

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4222
उत्तर देने की तारीख 29 मार्च, 2022
8 चैत्र, 1944 (शक)

एसएआई केन्द्रों का कार्यकरण

4222. श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:
श्री एस. मुनिस्वामी:
श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा:
श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:
श्री तेजस्वी सूर्या:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में भारतीय खेल प्राधिकरण (एसएआई) केंद्रों (एसटीसी, एसएजी और अन्य) का वर्तमान में राज्य-वार व्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान कितने केंद्र बंद हो गए या अन्य किसी केंद्र के साथ विलय हो गए हैं और इसके क्या कारण हैं;
- (ग) सरकार द्वारा एसएआई केंद्रों के कामकाज की समीक्षा और सुधार के लिए क्या उपाय किए गए हैं;
- (घ) सरकार द्वारा विलय किए गए या बंद केंद्रों को पुनर्जीवित करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं; और
- (ङ) क्या सरकार एसएआई केंद्रों को बंद करने/विलय करने से किसी प्रकार का व्यय बचाने में सफल रही है और यदि हां, तो प्रति वर्ष अनुमानित बचत कितनी है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

- (क) देश में कुल 188 भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) केंद्र कार्यरत हैं । राज्य-वार ब्यौरे अनुबंध-1 पर हैं ।

(ख) एक साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी), मेडक को उचित खेल मैदान की अनुपलब्धता के कारण 2018-19 में बंद कर दिया गया था। तथापि, इस केंद्र के एथलीटों को कोचों के साथ एसटीसी, हैदराबाद में स्थानांतरित कर दिया गया था ।

(ग) से (ड): मौजूदा एसएआई केंद्रों की समीक्षा एक निरंतर प्रक्रिया है और तदनुसार, निरंतर सुधार सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक कदम उठाए जाते हैं । हाल ही में, राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई) के पुनर्गठन की एक प्रक्रिया आरंभ की गई है और स्वीकृत स्टाफ तथा खेल विधाओं का पुर्नलोकन किया गया है ।

इसके अलावा एथलीटों को उन्नत प्रशिक्षण के लिए आवश्यक विशिष्टकरण के अनुसार आधुनिक खेल उपकरण प्रदान किए जाते हैं । साथ ही, प्रतिस्पर्धी उत्कृष्टता प्राप्त करने के उद्देश्य से एथलीटों के प्रशिक्षण के लिए योग्य कोचों और सहायक स्टाफ की देखरेख में नियमित प्रशिक्षण आयोजित किया जाता है ।

एक साई केंद्र एसटीसी मेडक को बंद किया गया लेकिन इस एसटीसी में एथलीटों और कोचों को एसटीसी हैदराबाद में स्थानांतरित कर दिया गया था । इसलिए कुछ खास बचत नहीं हुई क्योंकि एथलीटों पर प्रचालन व्यय समान रहा ।

एसएआई केन्द्रों का कार्यकरण के संबंध में श्री बी.वाई. राघवेन्द्र, श्री एस. मुनिस्वामी, श्री कराडी सनगन्ना अमरप्पा, श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले तथा श्री तेजस्वी सूर्या माननीय संसद सदस्यों द्वारा दिनांक 29.03.2022 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4222 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई)

क्र.सं.	केंद्र का नाम
	क्षेत्रीय केंद्र (आरसी) भोपाल
	मध्य प्रदेश
1.	भोपाल
	आरसी कोलकाता
	पश्चिम बंगाल
2.	कोलकाता
	ओडिशा
3.	जगतपुर
	लक्ष्मी बाई नेशनल कॉलेज ऑफ फिज़िकल एज्युकेशन (एलएनसीपीई) तिरुवनंतपुरम
	केरल
4.	त्रिवेंद्रम
5.	अल्लेप्पी
	आरसी बैंगलोर
	कर्नाटक
6.	बैंगलोर
	आरसी गुवाहाटी
	असम
7.	गुवाहाटी
	अरुणाचल प्रदेश
8.	ईटानगर
	आरसी सोनीपत
	हरियाणा
9.	सोनीपत
10.	रोहतक
	आरसी चंडीगढ़
	चंडीगढ़ (यूटी)
11.	जीरकपुर
	हिमाचल प्रदेश
12.	धर्मशाला

क्र.सं.	केंद्र का नाम
	आरसी इम्फाल
	मणिपुर
13.	इंफाल
	आरसी गांधीनगर
	गुजरात
14.	गांधीनगर
	पैरा स्पोर्ट्स
	नेताजी सुभाष राष्ट्रीय खेल संस्थान (एनएसएनआईएस) पटियाला
	पंजाब
15.	पटियाला
	आरसी मुंबई
	महाराष्ट्र
16.	कांदिवली
17.	औरंगाबाद
	आरसी लखनऊ
	उत्तर प्रदेश
18.	लखनऊ
	भारतीय खेल प्राधिकरण (साई) मुख्यालय
	दिल्ली (यूटी)
19.	जवाहर लाल नेहरू (जेएलएन) स्टेडियम
20.	इंदिरा गांधी (आईजी) स्टेडियम
21.	मेजर ध्यान चंद नेशनल (एमडीसीएन) स्टेडियम
22.	डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी तरणताल कॉम्प्लेक्स (एसएमएसपीसी)
23.	डॉ. करणी सिंह शूटिंग रेंज (केएसएसआर)

साई प्रशिक्षण केंद्र (एसटीसी) स्कीम

क्र.सं.	क्षेत्र / राज्य / केंद्र
	आरसी बेंगलोर
	कर्नाटक
1.	धारवाड़
2.	मेडिकेरी
3.	बेंगलोर
	आंध्र प्रदेश
4.	एलुरु
5.	कुरनूल
6.	विशाखापत्तनम

क्र.सं.	क्षेत्र / राज्य / केंद्र
	तेलंगाना
7	हैदराबाद
	एलएनसीपीई त्रिवेंद्रम
	तमिलनाडु
1	चेन्नई
2	सेलम
3	मयिलादुथुरै
	पुदुचेरी (यूटी)
4	पुदुचेरी
5	यानम
	केरल
6	त्रिचूर
7	कोल्लम
8	कालीकट
9	टेलिचेरी
	लक्षद्वीप (यूटी)
10	अंद्रोह
	आरसी भोपाल
	मध्य प्रदेश
1	जबलपुर
2	टीकमगढ़
3	धार
	छत्तीसगढ़
4	रायपुर
5	राजनांदगांव
	आरसी लखनऊ
	उत्तर प्रदेश
1	रायबरेली
2	सैफई इटावा
3	बरेली
4	वाराणसी
i)	निवेदिता गर्ल्स इंटर कॉलेज, वाराणसी
ii)	बनारस हिंदू विश्वविद्यालय, वाराणसी
	उत्तराखंड
5	काशीपुर

क्र.सं.	क्षेत्र / राज्य / केंद्र
	आरसी चंडीगढ़
	जम्मू और कश्मीर (यूटी)
1	जम्मू
	लद्दाख (यूटी)
2	कारगिल
	हिमाचल प्रदेश
3	बिलासपुर
	पंजाब
4	मस्ताना साहब
5	बादल
6	लुधियाना
	एनएसएनआईएस पटियाला
1	पटियाला
	आरसी सोनीपत
	हरियाणा
1	कुरुक्षेत्र
2	भिवानी
3	हिसार
	दिल्ली (यूटी)
4	बवाना
	आरसी कोलकाता
	पश्चिम बंगाल
1	लेबांग
2	बर्धवान
3	जलपाईगुडी
4	बोलपुर
	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
5	पोर्ट ब्लेयर
	त्रिपुरा
6	अगरतला
	ओडिशा
7	कटक
8	धनकेनाल
9	सुंदरगढ़
	बिहार
10	पटना
11	किशनगंज

क्र.सं.	क्षेत्र / राज्य / केंद्र
12	गिद्धौर
	झारखंड
13	हजारीबाग
14	रांची
	आरसी गांधीनगर
	राजस्थान
1	जोधपुर
2	अलवर
3	जयपुर
	आरसी मुंबई
	गोवा
1	पोंडा
	पेड्डम
	आरसी इंफाल
	मणिपुर
1	इंफाल
2	उत्पलौ
	मिजोरम
3	ऐजवाल
	नागालैंड
4	दीमापुर
	आरसी गुवाहाटी
	असम
1	गोलाघाट
2	तिनसुकिया
3	कोकराझार
4	सोलल गांव
	अरुणाचल प्रदेश
5	<i>नहरलागुन</i>
	मेघालय
6	शिलांग
	सिक्किम
7	नामची

एसटीसी / एसएजी के विस्तार केंद्र

क्र.सं..	स्कूलों और कॉलेजों का नाम
	आरसी गांधी नगर

क्र.सं..	स्कूलों और कॉलेजों का नाम
	गुजरात
1	केन्द्रीय विद्यालय नंबर 3 सूरत
	राजस्थान
2	गर्वनमेंट कॉलेज, अजमेर
3	गर्वनमेंट हायर सेकेंडरी स्कूल, बाउरी, सीकर
4	राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर
5	मेयो कॉलेज, अजमेर
6	एलबीएस गर्वनमेंट डिग्री कॉलेज, कोटपूतली
7	श्री कल्याण सिंह राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, जयपुर
8	जवाहर नवोदय विद्यालय, पाओटा जयपुर
	आरसी चंडीगढ़
	जम्मू और कश्मीर
1	वाटर स्पोर्ट्स, नेहरू पार्क
	हिमाचल प्रदेश
2	गर्वनमेंट सीनियर सेकेन्डरी स्कूल, धवल, मंडी
3	पीजी गर्वनमेंट कॉलेज, हमीरपुर
	पंजाब
4	खालसा सीनियर सेकेन्डरी स्कूल, रोपड़
5	दशमेश खालसा कॉलेज, जीरकपुर
	आरसी भोपाल
	मध्य प्रदेश
1	विस्तार केंद्र खंडवा
2	गर्वनमेंट ब्याइज मल्टीपर्पज हायर सेकेंडरी स्कूल मल्हार आश्रम, इंदौर
	आरसी, लखनऊ
	उत्तर प्रदेश
1	गुरुकुल तीरंदाजी अकादमी, टिकरी, मेरठ
	आरसी कोलकाता
	ओडिशा
1	साई हिन्दुस्तान एरोनोटिक लि. (एचएएल), कोरापुट
2	रामकृष्ण मिशन, रायगढ़
	पश्चिम बंगाल
3	स्कॉटिश यूनिवर्सिटी मिशन इंस्टीट्यूशन, कालिम्पोंग, दार्जिलिंग
4	सेंट टेरेसा गर्ल्स हायर सेकेंडरी लोरेटो कॉन्वेंट स्कूल, दार्जिलिंग
	झारखंड
5	टाटा स्टील लिमिटेड, जमशेदपुर

क्र.सं..	स्कूलों और कॉलेजों का नाम
	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह (यूटी)
6	कार निकोबार
	आरसी इम्फाल
	मणिपुर
1	मैरी कॉम बॉक्सिंग अकादमी, इंफाल
	मिजोरम
2	महिला हॉकी केंद्र, तेंजावल
3	जिला खेल परिसर, लुंगलेई
	आरसी गुवाहाटी
	असम
1	डिब्रूगढ़ जूडो एसोसिएशन, डिब्रूगढ़
2	टेबल टेनिस अकादमी, जोरहाट
3	दक्ष देवी रसीवसिया कॉलेज, चबुआ , डिब्रूगढ़
4	एमएएचसीएचएस स्कूल, माजुली , जोरहाट , असम

राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (एनएसटीसी) स्कीम

एस.ए न.	क्षेत्र / स्कूल
	आरसी बेंगलोर
	कर्नाटक
1	सेंट जोसेफ इंडियन हाई स्कूल, बेंगलोर
	आरसी कोलकाता
	ओडिशा
2	सेंट मैरी जी.एच. स्कूल, सुंदरगढ़
	त्रिपुरा
3	उमाकांता अकादमी, अगरतला
	आरसी भोपाल
	मध्य प्रदेश
4	महारानी लक्ष्मीबाई बहुउद्देशीय एचएस, जबलपुर
	आरसी लखनऊ
	उत्तर प्रदेश
5	उदय प्रताप इंटर कॉलेज, वाराणसी
	आरसी गांधीनगर
	राजस्थान
6	भूपाल'स नोबल्स एच.एस. स्कूल, उदयपुर
7	श्री गुरुनानक खालसा स्कूल, श्रीगंगानगर

एस.ए न.	क्षेत्र / स्कूल
	आरसी चंडीगढ़
	चंडीगढ़
8	डीएवी सीनियर सेकेंडरी स्कूल, सेक्टर -8, चंडीगढ़
	आरसी इम्फाल
	मणिपुर
9	सैनिक स्कूल, इंफाल
	आरसी गुवाहाटी
	असम
10	डॉन बोस्को एचएस, गुवाहाटी

देशज खेल और मार्शल आर्ट स्कूल (आईजीएमए)

क्र.सं.	स्कूलों का नाम
	एलएनसीपीई केरल
	केरल
1	व्यास विद्या पीठम कालेकेड (पीओ) पलक्कड जिला ।
	तमिलनाडु
2	श्री विवेकानंद विद्यालय, कांधा पोडिकारा, वेल्लोर जिला, अंबुर
3	गर्वमेंट गर्ल्स हायर सेकेंडरी स्कूल, तंजावुर
	आरसी कोलकाता
	झारखंड
4	स्वामी श्रद्धानंद डीएवी सेंटनरी पब्लिक स्कूल, खुंटी
	आरसी मुंबई
	महाराष्ट्र
5	धरमवीर संभाजी हायर सेकेंडरी स्कूल, औरंगाबाद
	आरसी इम्फाल
	मणिपुर
6	सोफिया इंग्लिश स्कूल, वांगमातबा , थोबाल
7	पनथोइबी जगोई सिनदाम अकादमी, शांगलेन
	आरसी गुवाहाटी
	असम
8	मार्शल प्राधिकरण असम तेन्गापारा , कोकराझार
	आरसी चंडीगढ़
	पंजाब
9	इंटरनेशनल फतेह अकादमी, जंडियाला , गुरु, अमृतसर

अपनाए गए अखाड़े

क्र.सं.	अखाड़ों का नाम
	आरसी मुंबई
	महाराष्ट्र
1	क्रीडा विकास व्यायमंडल , सांगली
2	गर्वनमेंट कुश्ती केंद्र, कोल्हापुर
3	वीर हनुमान कला क्रीडा और वायुमंडल तालिम , सांगली
4	विश्वात्मक जंगली महाराज कुश्ती केंद्र, अहमदनगर
5	मोती बाग तालिम केंद्र कोहलापुर
6	मामासाहेब मोहोल कुश्ती अखाडा , कतराज , पुणे
7	एनएल बलकवाडे व्यामशाला, 102 तिलकपथ, नासिक
8	रंगनाथ मार्केड क्रीडा और युवक मंडल , पुणे
9	जय शिव राज एजुकेशन सोसाइटी, कोल्हापुर
10	एमएन देशमुख आर्ट्स साइंस एंड कॉमर्स कॉलेज, अहमदनगर
11	किशनवीर अखाडा , भुइज , सतारा
12	जोग महाराज व्यामशाला , प्रदक्षिणा रोड, पुणे
13	हरहर महादेव , मारोती नगर, धुले
14	गुलसाची तालिम अखाडा, पुणे
	आरसी गांधीनगर
	राजस्थान
15	लव कुश अखाडा , भीलवाडा
16	राजकीय सरदार हायर सेकेंडरी स्कूल, कोटपूतली
17	राजकीय बालिका सेकेंडरी स्कूल, बंसूर , अलवर
18	गर्वनमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, बंसूर
19	गर्वनमेंट आदर्श सीनियर स्कूल, गुनटा , शाहपुर
20	गर्वनमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, मरधा , कोटपूतली
21	गर्वनमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, सुंदरपुर , कोटपूतली
22	गर्वनमेंट सीनियर सेकेंडरी स्कूल, तस्कोटा , कोटपूतली
	आरसी सोनीपत
	हरियाणा
23	लाला दीवानचंद आधुनिक कुश्ती केंद्र, चरा , झज्जर
24	चौ. भरत सिंह मेमोरियल स्पोर्ट्स स्कूल, निडानी , जिला जींद
25	कैप्टन राम करन व्यामशाला , सेक्टर -37, कच्चा चमारियां रोड, रोहतक
26	शहीद भगत सिंह अखाडा , मिर्चपुर , हिसार
27	विकास पहलवान व्यामशाला , जलेबी रोड, जींद बाई पास, रोहतक
	दिल्ली
28	मास्टर चंदगी राम व्यामशाला , सिविल लाइन, दिल्ली -54
29	सोनकर व्यामशाला , गुरुमंडी , दिल्ली
30	गुरु द्रोण मान अकादमी, गाँव बकोली , दिल्ली

क्र.सं.	अखाडों का नाम
31	स्वामी भूमानंद कुशती अखाडा और भूमा कुटीर , नरेला , दिल्ली
32	आर्य समाज मंदिर , बांकनेर , दिल्ली
33	महर्षि दयानंद अखाडा , नजफगढ़ , नई दिल्ली
34	कैप्टन चांदरूप अखाडा , आजादपुर , नई दिल्ली
35	गुरु हनुमान अखाडा , शक्ति नगर, दिल्ली
	आरसी, चंडीगढ़
	पंजाब
36	बाबा शेख फरीद कुशती अखाडा , फरीदकोट
37	पदमश्री करतार सिंह अखाडा , अमृतसर
38	गुलजार सिंह कुशती अखाडा , जीरकपुर
	आरसी भोपाल
	मध्य प्रदेश
39	श्री अच्युतानंद गुरु व्यायामशाला , उज्जैन
40	श्री बिंदा गुरु अखाडा , इंदौर
41	देशवाली समाज अखाडा , उज्जैन
	आरसी लखनऊ
	उत्तर प्रदेश
42	गुरु गया सेठ, वाराणसी
43	चौधरी महावीर सिंह, लोनी गाजियाबाद
44	मेघू पहलवान व्यामशाला , वाराणसी
45	सत्यनारायण सिंह खेल विकास संस्थान , मिर्जापुर
46	शहीद बचन सिंह, मुजफ्फरनगर
47	आर्य व्यायामशाला, छपरौली , बागपत
48	राष्ट्रीय महाविद्यालय, शाहपुर , मुजफ्फरनगर
	आरसी गुवाहाटी
	असम
49	लाघिन तिनालि खेल परिसंघ , लांघिन जिला कार्बी, आंगलॉग
	आरसी कोलकाता
	ओडिशा
50	गुरुकुल आश्रम, आमसेना , नौपाडा
